[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КАЛИНИНСК КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(ПЯТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ

от 17 февраля 2025 года № 15-84
	О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области «Об утверждении Положения «О порядке проведения опроса граждан в муниципальном образовании город Калининск» от 03.11.2006 г. №15-49

       В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Саратовской области от 04 июля 2016 года № 75-ЗСО
"О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Саратовской области" и руководствуясь Уставом муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов муниципального образования город Калининск
РЕШИЛ:

      1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области «Об утверждении Положения «О порядке проведения опроса граждан в муниципальном образовании город Калининск» от 03.11.2006 г. №15-49 следующие изменения:
в приложении к решению п. 3.1. и п.3.2 статьи 3 «Назначение проведения опроса» изложить в новой редакции:
«3.1. Опрос граждан проводится по инициативе:
3.1.1. представительного органа муниципального образования или главы муниципального образования - по вопросам местного значения;
3.1.2. органов государственной власти Саратовской области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования области для объектов регионального и межрегионального значения

   3.1.3. жителей муниципального образования области или его части, в которых предлагается реализовывать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.

   3.2. Принятие решения о назначении опроса

   3.2.1. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов МО г.Калининск и оформляется нормативным правовым актом Совета депутатов МО г.Калининск в течении месяца со дня поступления инициативы, указанной в  пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения.

В решении представительного органа муниципального образования о назначении опроса граждан устанавливается:

1) дата и сроки проведения опроса граждан;

2) инициатор проведения опроса граждан;

3) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;

4) методика проведения опроса;

5) форма опросного листа;

6) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе граждан;
7) территория проведения опроса граждан;

8) порядок и сроки формирования комиссии по проведению опроса граждан, состав, полномочия и порядок ее деятельности;

9) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта администрации Калининского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     3.2.2. Решение Совета депутатов МО г.Калининск о назначении опроса граждан подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте администрации Калининского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не менее чем за десять дней до проведения опроса.»
     2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

город Калининск                                                                                С.С. Нугаев